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Kush jemi ne 

Numri unik i identifikimit (NUIS) J82916500U 

Emri ALBPETROL SHA 

Data e themelimit 30/04/1999 

Adresa e zyrës qëndrore Fier Patos PATOS L. 29 MARSI 

Vlera e Kapitalit 14.735.229.000 Lekë 

 
Gjatë vitit 2019 aktiviteti kryesor i zhvilluar, në përputhje edhe me objektin e saj në statut, është: 

“Kryerja e Operacioneve Hidrokarbure ne perputhje me Ligjin Nr- 7746, date 28.08.1993 per 

Kerkimin Zhvillim, Prodhim, Trajtimin, Transportin, Magazinimin dhe Shitjene naftes Brut, Gazit 

dhe rerave bituminoze brenda dhe jashte Republikes se Shqiperise si dhe cdo operiacion tjeter tregtar 

apo sherbime qe i sherbejnene aktivitetit te shoqerise. 

Shoqeria, brenda hapsirave te parashikuara nga legjilacioni ne fuqi do te kryeje cdo operacion 

projektues – preventivues, tregtar dhe financiar, qe lidhet drejteperdrejt ose terthorazi me objektin e 

saj. Kjo perfshin gjithashtu hapjen e veprimtarise dhe krijimin e shoqerive te tjera brenda dhe jashte 

vendit si dhe cdo aktivitet tjeter te mundshem e te ligjshem ne perputhje me interesat e saj.  

Realizimi i objektit te veprimtarise te shoqerise do te behet nepermjet shfrytezimit dhe zhvillimit te 

zonave ekzistuse naftembajtes dhe ato gazmbajtese te vendit, kerkimeve te reja dhe zhvillimit te 

blloqeve ne administrim si dhe shfrytezim te rerave bituminoze. Praktika atributet e ish- APC-se 

Tirane, qe kane te bejne me kerkim – prodhimin e hidrokarbureve I kalojne shoqerise Alpetrol sh.a 

duke filluar nga data 01.04.2003. 

Furnizimin me energji elektrike te klienteve te kualifikuar. Tregtimin e energjise elektrike. 

Transmetimin e gazit natyrore. Shperndarja e gazit natyrore. Leje mjedisore per veprimtari me ndikim 

ne mjedise per vendburimet e naftes ne zonat Kucove, Patos-Marinez (Drize +Goran), Ballsh Hekal, 

Amonice Gorisht, per vendburimet e gazit ne zonen Divjak – Lushnje, Frakull-Fier, Povelc Fier, Finiq 

–Sarand, rrjeti i transmetimit te produkteve tye naftes dhe te gazit., vendburimi i reres butyminoze 

Kasnic-Fier, Uzina Mekanike Kucove dhe Uzina Mekanike Patos. 

Objektivat tona 
Në kryerjen e aktiviteteve është pasur parasysh gjëndja e rezervave të nxjerrshme, gjëndja e 

rezervuarit, niveli tekniko – profesional i punonjësve, gjëndja e puseve, kushtet dhe treguesit e 

shtresës, treguesit e prodhimit të puseve e të objekteve naftë e gaz mbajtëse, infrastruktura 

sipërfaqësore, logjistika mbështetëse, tregu hidrokarbur, çmimet e naftës bruto në bursë, etj. 

Referencë e rëndësishme është dinamika e realizimit të kuotave të prodhimit vjetor të naftës si dhe 

Studimi teknik mbi strategjinë e zhvillimit të vendburimeve në vitet e ardhshme. 

Modeli Administrativ 

Modeli i biznesit 

 



Albpetrol sha është një shoqëri aksionare e zotëruar 100% nga Ministria e Industrisë dhe Ekonomisë. 

Këshilli Mbikëqyrës i Albpetrol sha përbëhet nga gjashtë (6) anëtarë të emëruar nga Asambleja e 

Përgjithshme. 

Me 31 Dhjetor 2019, Drejtimi i Albpetrol sha përbëhet nga: 

 

Kryetari Anëtarët Administratori 

Evis Berberi Evis Mamaj Baftjar Zeqaj 

 Ilia Gjermani  

 Stefanaq Koçollari  

 Laureta Omeri  

 Arta Gurabardhi  

 

Struktura organizative e Albpetrol sha më 31 Dhjetor 2019 ishte si më poshtë: 

 

 

 

Struktura organizative e kompanisë është mjaft fleksibël, dhe krijon mundësi të vazhdueshme për 

përmirësime të mëtejshme. Politikat e burimeve njerëzore kanë në focus përzgjedhjen dhe rekrutimin 

e stafit të kualifikuar, zhvillimin e njohurive, menaxhimin e performancës dhe vlerësimin në vlerat e 

stafit. Barazia gjinore dhe mos‐ diskriminimi, përbëjnë gjithashtu një vlerë të kompanisë. 

ASAMBLEJA E PËRGJITHËSHME

KËSHILLI MBIKQYRËS

ADMINISTRATORI
Drejtoria e 

Auditit te Brendshem (5)
Kabineti (7)

Sektori i
Monitorimit

dhe Supervizimit
te Brendshem (20)

Sektori i
Monitorimit

dhe Supervizimit te M-H (20)

Drejtoria
e Dixhitalizimit

dhe Inovacionit (9)

Drejtoria e Marketingut
Dhe Mardheniet me

Publikun (4)

Sektori i Kontrollit
Financiar M-H (4)

Sektori Tekni M-H (3)

DEPARTAMENTI JURIDIK (20)DEPARTAMENTI ORGANIZATIV (45)DEPARTAMENTI TEKNIK (26)

Drejtoria
e Prodhimit

Drejtoria
e Gjeologjise

Drejtoria
e Mbrojtjes
se Mjedisit

Drejtoria e
Programimit dhe

Zhvillimit Strategjik

Drejtoria
e Ceshtjeve

Ligjore

Drejtoria
e Administrimit

te Pronave

Drejtoria
Ekonomike

Drejtoria
e Burimeve
Njerezore

Drejtoria
Ekonomike

Drejtoria
e Prokurimit

Drejtoria e
Projektimit dhe

Kontratave Ndertimore

● QPN Fier (299)
● QPN Gorisht (307)
● QPN Kuçove (306)
● Qendra e administrimit dhe shitjes (94)
● Qendra e furnizimit dhe sherbimeve elektrike (106)
● Qendra e sherbimit, furnizimit dhe transportit (84)
● Qendra e emergjencave dhe mjedisit (79)
● Qendra e administrimit dhe kontrollit te prones (60)
● QMN Kuçove (99)

Sekretar (1)



 

 

Politikat dhe due diligence 

Përcaktimi i kuotave të nxjerrjes së naftës dhe gazit është analizuar në veçanti për çdo vendburim mbi 

bazën e veçorive të vendburimeve. 

Element përcaktues janë veçoritë gjeologjike të shtratimeve, rezervat e nxjerrshme të naftës, faza 

aktuale e shfrytëzimit të tyre, koefiçientët natyror të rënieve.  

Situata e përgjithshme e vendburimeve gëlqerore është se ata janë në një stad të avancuar të 

shfrytëzimit të tyre dhe karakterizohen nga një shkallë e lartë inondimi nga ujrat shtresorë dhe faktor 

i ulët gazor deri dhe me regjime gravitacionale kryesisht në vendburimet ranore. 

Disa veçori do të shtjellohen për çdo vendburim që shfrytëzohet aktualisht. Në këto kushte të 

përgjithshme prioritet ka qënë dhe mbetet përshtatshmëria e metodave të shfrytëzimit sipas 

karakteristikave dhe llojit të vendburimeve. 

Nisur nga sa më sipër nuk mendojmë projektime dhe shpime të reja pusesh që do të rrisnin numrin 

aktiv të tyre në shfrytëzim, ndaj mbështetje kryesore do të jetë mbajtja e numrit aktiv të puseve aktualë 

me punimet e remontit nëntokësor si dhe riaktivizimi i puseve të fondit të ndalur në të gjithë 

vendburimet, perforime te puseve te vecante, por edhe në projekte pilot për implementimin e 

metodave të dyta (EOR) siç është ajo e injektimit të polimereve, etj. 

Në vëndburimet gëlqerore orientim bazë do të jetë optimizimi i përqindjes së ujit në fluid nëpërmjet 

regjimeve të shfrytëzimit për çdo grupim pusesh e deri për çdo pus. 

 

Rreziqet kryesore dhe menaxhimi i tyre 

Menaxhimi i riskut përfshin identifikimin dhe analizën e risqeve që mund të kenë rëndësi për arritjen 

e objektivave të institucionit dhe përcaktimin e një përgjigjeje të përshtatshme ndaj këtyre risqeve. 

Dokumentimi I procesit të menaxhimit të riskut bëhet nëpërmjet regjistrit të risku ku përfshihet 

informacioni I mëposhtëm: 

  Ndikimi dhe mundësia e ndodhjes së riskut duke e kategorizuar atë si të lartë, të mesëm 

apo të ulët; 

  Rivlerësimi i riskut, i cili duhet matur çdo vit si pjesë e një procesi formal të veprimtarisë 

së njësisë; 

  Përgjigjia ndaj çdo risku duhet të identifikohet. 

Identifikimi i risqeve bëhet në nivel njësie dhe nivel veprimtarie, gjithashtu dhe në kategori të jashtëm 

apo të brendshëm dhe për të gjitha risqet e identifikuara, do të caktohen zotëruesit përkatës të cilët 

kanë përgjegjësinë që risqet të menaxhohen dhe monitorohen gjatë gjithë kohës. 

Albpetrol mbart proçedura, të cilat përfshihen në strategjinë për menaxhimin e riskut – për 

identifikimin, analizimin dhe kontrollin e risqeve që mund të venë në rrezik përmbushjen e 

objektivave të njësisë. 

 

 

 

 

 

 

 



TREGUESIT KRYESORE 
 
NXJERRJA E NAFTES 
 
 
Nxjerrja e naftes nga veprimtaria prodhuese e shoqerise Albpetrol sha ne fushat e naftes qe ajo 
administron, per vitin 2019, u realizua 75,415 Ton, nga 83,291 Ton te programuar ose 90.5%, me 
nje baze mesatare ditore prej 206.6 Ton/dite. 
Realizimi I prodhimit te naftes si aktiviteti kryesor i shoqerise, edhe gjate vitit 2019, ka qene 
prioritet dhe i eshte dhene perparesi nga stafi drejtues dhe punonjesit  e kompanise. 
Optimizimi i regjimeve te shfrytezimit, ne cdo vendburim, riaktivizimi i puseve te fondit te ndalur, 
kryerja e punimeve dhe sherbimeve ne puse ne funksion te rritjes se debiteve te tyre, kane qene 
dhe po vazhdojne te mbeten drejtimet kryesore te punes, ne lidhje me kete tregues te 
rendesishem dhe prioritar.  
Kompania Albpetrol së bashku me Qëndrat e Prodhimit, të gjithë aktivitetin e sajë tekniko-
ekonomik për vitin 2019 e ka zhvilluar në përputhje me programin e zhvillimit si dhe detyrave të 
vëna në ecuri nga Bordi Drejtues i Kompanisë dhe instancat e tjera eprore. 
 
 
1. Gjatë vitit 2019 janë realizuar këta tregues të prodhimit të naftës ndarë sipas Qëndrave të 

Prodhimit dhe vendburimeve ku ato operojne:          

N

r 
Emertimi 

QPN 

Fier 

Sektori 

Patos 

QPN 

Fier 

Sektori 

Ballsh-

Hekal 

QPN Fier 

Sektori 

Cakran -

Mollaj 

QPN 

Gorisht 

Sektori 

Gorisht-

Kocul 

QPN 

Gorisht 

Sektori 

Amonice 

QPN 

Gorisht 

Sektori 

Karbunare 

QPN 

Kucove 

 

Albpetroli 

1 Nx.nafte (ton) 6474.5 1058.22 11927 32020.41 4999.5 322.7 18613 75415.327 

2 Baza ditore 17.738 8.818 32.68 87.727 13.697 0.884 50.99 206.62 

3 Dite pune 7292.51 771 5735 30322 4602.4 321.8 291045 340089.7 

4 Nr.puse ne pune 30.3 8 19.83 142 23 1 985.4 1204.25 

5 Nr.mes.dite pus 20 6.43 15.71 83.074 12.609 0.88 797.4 932 

6 Debiti mes. Ditor 0.888 1.373 2.080 1.056 1.086 1 0.064 0.222 

7 Koef. shfrytez 0.678 0.642 0.78 0.869 0.832 0.88 0.744 0.759 
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Muaji

Ecuria e naftës së prodhuar dhe numrit të puseve prodhues, për puset 
e grupit nr.7 të vendburimit Ballsh-Hekal.

Nafta e prodhuar Numri i puseve
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Ecuria e naftës së prodhuar dhe koeficientit të shfrytëzimit, për puset 
e grupit nr.7 të vendburimit Ballsh-Hekal.

Nafta e prodhuar Koef. i shfrytëzimit



Treguesit e punimeve  te remontit kapital te puseve jane: 

 

 

 

NXJERRJA E GAZIT 
 

 

 

                        Bilanci i nxjerrjes së gazit për muajin   Dhjetor  dhe prej fillimit te vitit  2019 (000 Nm³) 

   

Nr. 
EMËRTIMI 

QËNDRAVE 

Muaji    Dhjetor 
Në% 

mujore 

Prej  fillimit të vitit 

Në%progresive 
Prog.  Fakt Dif. 

Di-
tori 

Prog.  Fakt Dif. 
Di-
tori 

B GAZ  GJITHESEJ 65 32.100 -33 1.035 49.36 769.998 475.492 -294.506 1.303 61.75 

I Gaz  Shoqërues 65 32.100 -33 1.035 49.36 769.998 475.492 -294.506 1.303 61.75 

  
1 Q.P.N.  Ballsh 50.543 4.100 -46 0.132 8.11 600.000 185.680 -414.320 0.509 30.95 

2 Q.P.N. Kuçovë 14.489 28.000 14 0.903 193.25 170.00 289.812 119.814 0.794 170.48 
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Ecuria e numrit të puseve që kanë prodhuar naftë dhe e nxjerrjes së naftës 
nga Albpetrol për vitin 2019.Nxjerrja e naftës Nr. i puseve



 

 

TREGUESIT FINANCIARE 
 
 
Realizimi I te ardhurave dhe shpenzimeve per vitin 2019, paraqitet ne tabelen e meposhtme 

     

Te ardhurat(000/leke) FAKT    

Nga shitja e naftes          2,634,401     

Nga shitja e gazit                13,514     

Nga shitja e energjise          1,332,178     

Sherbime te tjera                  7,188     

Investime                73,583     

Te tjera te veprimtarise se shfrytezimit              118,179     

Interesa                  2,249     

TOTALI TE ARDHURA          4,181,291     

Ndryshimi I gjendjes se produktit          1,181,772     

Shpenzimet(000/leke)      

Materiale te para          1,528,645     

Personeli          1,475,761     

Amortizimi              590,537     

Shpenzime te tjera te veprimtarise se shfrytezimit          1,639,536     

Shpenzime per interesa                  1,202     

TOTALI SHPENZIME          5,235,680     

Fitimi para tatimit              127,382     

Tatim fitimi              118,471     

FITIMI NETO                  8,911     

 

 

 

 

 

 

 

Aspektet tematike 
 

Çështjet mjedisore 

Shoqeria eshte e shume e kujdesshme dhe e perkushtuar ne trajtimin e ceshtjeve mjedisore. Shoqeria 

bashkeounon dhe ka lidhur kontrata te vazhdueshme me studio te specializuara, te pavarura, per 

trajtimin e ndotjeve mjedisore, perfshi monitorimin dhe trajtimin e shkarkimeve te gazta, ujrave 

nentokesore dhe siperfaqesore, nivelit te zhurmave, monitorimin e dekantimeve si nje nder burimet 

me te medha te ndotjes se ajrit, tokes dhe ujrave. 

 



Çështjet sociale dhe të punonjësve dhe të drejtave të njeriut 

Njesia eshte e perkushtuar per trajtimin e ceshtjeve sociale dhe te sigurise ne pune. Kjo per faktin se 

shoqeria ka nje numer te larte punonjesish si dhe per faktin se industria paraqet rreziqe komplekse 

per jeten dhe shendetin ne menyre permamente. 

Per kete I kushtohet rendesi njohjes dhe zbatimit te rregulloreve te sigurimit teknik si dhe investimeve 

ne rinovimin e teknologjise dhe pajisjeve qe perdoren. 

Gjithashtu shoqeria ka lidhur kontrata per sigurimin e jetes se punonjesve ne pozicionet me 

rrezikshmeri te larte. Ka kontrata me pale te treta te pavarura per kontrollin e eneve ne presion. 

Kryhen kontrolle mjekesore per punonjesit te pakten 2 here ne vit. 

Zbatohen rregullisht pagesat per ndihma ekonomike si dhe per zhdemtimin e tokave bujqesore. 

Njësi  eleminon  ndikimet  e  mundshme  negative  në  të  drejtat  e  njeriutdhe  siguron ndreqjen e 

përshtatshme nëse në ndonjë rast të drejtat e njeriut janë shkelur. 

 

Çështjet e anti-korrupsionit dhe ryshfetit 

Njësitë  pritet  të  japin  informacione  materiale  se  si  ata  menaxhojnë  çështjet  dhe  dukuritë  e 

korrupsionit dhe ryshfetit. 

Njësitë  mund  të  marrin  në  konsideratë  dhënien  e  informacioneve  shpjeguese  për  mënyrën  e 

organizimit, vendimmarrjes dhe menaxhimit si dhe burimet e alokuara për të luftuar korrupsionin dhe 

ryshfetin. 

Njësitë gjithashtu mund të konsiderojnë shpjegimin se si ata vlerësojnë luftimin e korrupsionit dhe  

ryshfetit,  si  ndërmarrin  veprime  për  të  parandaluar  ose  zbutur  ndikimet  e  pafavorshme,  si 

monitorojnë efektivitetin dhe si komunikojnë mbi këtë çështje brenda dhe jashtë njësisë. 

 

 

 


